99) Act. N. C. Vol. V. p. 147. MORGAGNI l. c. Epist. XVI. Art. 34.

sudoris ¹⁾, oedematis externi ²⁾; refrigerium ³⁾ potusque liquorum fermentatorum ⁴⁾; haecque singula eo magis, quo magis agunt in homines, qui obesi, scrophulosi, gibbosi, aut thorace male constructo praediti sunt, aut hanc nobilissimam corpo-

100) STOLL praelect. p. 82. *Edinb. Versuche.* 2. B. N. 22. ARCHIER in *Journ. de méd. T. LXVIII.* p. 280. v. *Abh. f. pr. Aerzte.* 12. B. p. 377.

1) BANG in *Auswahl aus d. Tagebüchern d. K. Krankenhauses in Kopenhagen.* 1. B. 1783. Nov. (in febre).

2) STOLL praelect. Vol. 1. p. 81. Ex nefando more in salutari saepe arthritico pedum oedemate mox fascias applicandi, aliquoties hydrothoracem conspexi. Quid podagra retrograda in hydrothorace excitando valeat legitur apud HOFF *Comm.* 3. B. et STOLL l. c. p. 82.

3) MORGAGNI *Epist.* XVI. Art. 40. 43. (ex potu frigido post hypercatharsin). Vidi saepius Vilnae hydropem cavitatum pleurae simul cum anasarca, apud homines vulgi, qui hyemali tempore cauponas noctu derelinquendo, ebrii in plateis concidunt, ibique noctes transigunt. Similia refert SWIETEN (*Comment.* T. IV. §. 1219. p. 130). „Moris est, inquit, apud Batavos, ut statutis horis, scaphae ab una urbe ad aliam tendant; cum autem ad ipsum campanae pulsum solvatur scapha: saepe veloci cursu peregrinantes illam jam jam abeuntem assequi conantur, et sudore madentes illam ingressi, per aliquot horas sedent quieti, si autem ventus validus, vel frigida hyemalis tempestas fuerit, tunc saepius contingit, ut a tali causa asthmatici fiant, et copiam seri aquosi in pectoris cavis colligant.“

4) Vide supra (94).

corporis partem fasciis constringere soliti erant, „aut qui exercendis flatu musicis instrumentis, aut vocis modulationibus vel cantui, vel concionatorum, oratorum officio, per annos maxime intenti, — qui noxiis fumis metallicis acidorumque mineralium nimis frequenter expositi fuerunt, — quorum guttur a strumis cingitur, opprimitur; quorum anima longa spiritus dejectione, curis, moerore, suspicionibus frequenter impedita est 5).“ Fertur quod in *Catalonia* hydrops cavitatum pleurae morbum endemicum sistit 6).

Diagnosis. 7. In *diagnosi* hydrophis cavitatum pleurae instituenda, inquirendum, 1° num revera liquor extravasatus in cavitatibus pleurae locum obtinuerit? 2° Num forte morbi, symptomata hydrophis cavitatum pleurae aemulantes, non lateant? 3° Num liquor extravasatus in sero, lymphâ coagulabili aut cruore consistat? 4° Num in alterutro cavo pleurae, num in utraque extravasatum contineatur? et 5° num hydrops sit effectus alterius morbi aut praegressi aut praesentis? num constituat morbum per se? cujusque demum indolis sit iste morbus? — 1° *Inquirendum num revera liquor extravasatus praesto sit,*